Instructions

Autoregressive (AR) processes where the previous values (plus a noise term) determine the current

output variable are omnipresent in nature and human activities. They are one of the most fundamental

parts of many other processes like the autoregressive-moving average (ARMA) or generalized

autoregressive conditional heteroskedasticity (GARCH) processes and their variants used, e.g., in

econometrics, or the processes with exogenous inputs used in the control theory.

The aim of this thesis is to focus on the AR processes and their properties like the order, their stationarity

and its testing, means for their modeling and description. In addition, the student should provide a

convenient real-life example or a brief study of a particular AR-related problem.
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Abstrakt

Problematika streamovaných dat přitahuje v posledńı době mnoho pozornosti
v odvětv́ıch jako jsou IoT, sociálńı śıtě či elektronický obchod. Jde o data,
která jsou svými zdroji kontinuálně generovaná a je potřeba je zpracovávat v
reálném čase. Vzhledem k vysoké frekvenci jejich źıskáváńı je potřeba využ́ıvat
metody, které jsou výpočetně minimálně náročné a zároveň maj́ı minimálńı
požadavky na pamět’. Autoregresni (AR) modely jsou jedńım ze základńıch
př́ıstup̊u k modelováńı časových řad. Myšlenka autoregresńıch model̊u spoč́ıvá
v tom, že současná hodnota řady je lineárně závislá na hodnotách předchoźıch.
Dı́ky své struktuře AR modely umožňuj́ı efektivně zpracovávat streamovaná
data i v situaćıch, kdy složitěǰśı modely nemohou být kv̊uli souvisej́ıćı výpočetńı
a pamět’ové náročnosti využity. Tato práce zkoumá AR procesy a jejich vlast-
nosti, nastiňuje teorii, která za nimi stoj́ı, a uvád́ı př́ıklad AR modelováńı na
reálných datech týkaj́ıćıch se pr̊uběhu pandemie COVID-19 v České republice.

Kĺıčová slova Časová řada, Náhodný proces, Autoregrese, Autokorelace,
Autokovariance, Modelováńı
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Abstract

Streaming data has recently attracted attention in numerous fields such as
IoT, social networks, and e-Commerce. Streaming data is the data that is
continuously generated by some sources and there is a need for their real-time
processing. Given that the frequency of a stream may be very high, the meth-
ods for its processing must be computationally cheap and have low memory
requirements. Autoregressive (AR) models are one of the fundamental ap-
proaches to time series modelling. The idea behind the autoregressive models
is that the current value of the series is linearly dependent on its most recent
past values. Thanks to its structure, AR models are able to effectively process
streaming data even in situations when more complex models cannot achieve
the desired performance for their computational and memory burden. This
thesis investigates AR processes and their properties, outlines the theory be-
hind them, and provides an illustrative example of AR modelling on real data
related to the COVID-19 pandemic course in Czech Republic.

Keywords Time series, Stochastic process, Autoregression, Autocorrela-
tion, Autocovariance, Modelling
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Introduction

Streaming data – data that is continuously generated by some sources – has
recently attracted attention in numerous fields such as IoT, social networks,
e-Commerce, etc. Given that the frequency of a stream may be very high
(e.g., a click-stream on Facebook), the methods applicable must be as com-
putationally inexpensive as possible and consume a small amount of memory.

Autoregression (AR) is a common approach for time series modeling. Autore-
gressive models operate under the premise that the past values linearly affect
the current values, which makes this technique very popular. Thanks to their
structure, the AR models are able to effectively process streaming data even
in situations when more complex models cannot achieve the desired perfor-
mance. In addition, together with the moving-average (MA) model, it is a
key component of the more general autoregressive–moving-average (ARMA)
and autoregressive integrated moving average (ARIMA) time series models,
which have a more complicated structure and, thus, are more computationally
costly.

The aim of this thesis is to focus on AR processes and their properties like the
order and stationarity, describe the means for their modelling, and provide an
example of AR modelling on a real-world time series.

We expect the reader to be familiar with essential concepts of probability
theory, e.g., the probability space, random value, mean, variance, correlation,
statistical hypothesis testing, etc. Furthermore, in this thesis we will use basic
concepts from linear algebra and calculus.
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Introduction

Structure of the Thesis

This thesis is divided into three chapters. Chapter 1 introduces an AR process
and focuses on its theoretical properties with regard to the probability theory
in order to describe its fundamental characteristics and determine what affects
it. In Chapter 2, we focus on the time series modelling with AR model and go
through each step of the modelling procedure. An illustrative example of AR
modelling on real-world time series data is provided in Chapter 3. In addition,
the methods introduced in Chapter 2 are compared.
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Chapter 1
Theoretical part

This chapter is dedicated to the analysis of an AR process as a stochastic
process. We will start with defining what is a stochastic process and focus on
its main properties. Then we will move to AR processes and their description
with regard to probability theory. AR processes are an idealization of real
processes, however it constructs the basis for the AR modelling. In the last
section we will describe the behaviour of the stochastic process using spectral
analysis.

1.1 Stochastic processes

Autoregression is a common approach to time series modeling, so before we
dive into the AR processes, we must define what the time series is. We assume
discrete time instants in this thesis, hence let us introduce the set of time
indices T ⊂ Z.

Definition 1 (Time series) Let T be a set of time indices. A Time series Y
is a sequence of measurements taken at successive equally spaced points t ∈ T ,
i.e., Y = {yt | t ∈ T}.

This definition considers a time series to be a sequence of measurements,
whereas our goal is to deduce properties of an underlying random process.
Let us rewrite this definition with regard to the probability theory. Every
point Yt of a series might be considered as a realization of a random variable
from an underlying probability space (Ω,F , P ). Sequence of random variables
is called the stochastic process

3

1. Theoretical part

Definition 2 (Stochastic process) Let (Ω,F , P ) be a probability space and
T be a set of time indices. A stochastic process Y is a set {Yt | t ∈ T}, where
Yt is a random variable from (Ω,F , P ).

Figure 1.1: Time series with daily confirmed cases of COVID-19 disease.

The probabilistic structure of such a process is determined by its joint prob-
ability distribution, whose analysis is very complicated. Fortunately, much of
the information in these distributions can be described in terms of the central
and non-central moments (mean, variance, covariance, etc.) [1].

For the stochastic process Y , the mean function is defined by

µt = E[Yt], t ∈ T. (1.1)

Note that µt might be different at each time point t.

Similarly, the variance function for the stochastic process

σ2
t = var(Yt), t ∈ T. (1.2)

Since the covariance of the time series elements describes the inner structure
of a single underlying process, the covariance is usually called the autoco-
variance function (ACVF) and it is defined as follows

γt1, t2 = Cov(Yt1 , Yt2) = E[(Yt1 − µt1)(Yt2 − µt2)], t1, t2 ∈ T. (1.3)

Finally, let us define autocorrelation function (ACF), which is a normalized
autocovariance function. The autocorrelation function is defined as

ρt1, t2 = Corr(Yt1 , Yt2) = Cov(Yt1 , Yt2)
σt1σt2

, t1, t2 ∈ T. (1.4)

4

1.1. Stochastic processes

Note that the autocovariance (autocorrelation) function gives the covariance
(correlation) of the process with itself at pairs of time points. The prefix auto
is to convey the notion of self-correlation.

To describe a stochastic process and its structure from the statistical per-
spective, we usually make some assumptions about its structure. The most
important assumption about the stochastic process is stationarity. The ba-
sic idea of stationarity is that the characteristics of a process (like moments)
that affect its behavior do not change over time [1].

Definition 3 (Strict stationarity) A stochastic process Y is said to be
strictly stationary if the joint distribution of Yt1 , Yt2 , . . . , Ytn is the same as
Yt1−k, Yt2−k, . . . , Ytn−k, for all t ∈ T, k ∈ Z.

The definition expresses the idea that any shift by time k does not affect the
joint distribution of the process. It only depends on time tk ∈ T .

Note that this condition is very strict, especially for processes with large n.
Therefore, a weaker form of stationarity is preferred in many engineering disci-
plines – weak-sense stationarity (WSS). Whenever the term ”stationarity”
is used in this thesis, its weak variant is considered.

Definition 4 (Weak-sense stationarity) A stochastic process Y is said to
be weakly stationary if

1. The first moment (mean) function is constant over time.

2. γt, t−k = γ0, k for all time t ∈ T and lag k ∈ N.

If Y is a weakly stationary process then the mean µ and the variance σ2 are
time-independent, and further the ACVF function depends only on the lag
between t1 and t2 [1]. This implies that the autocovariance and autocorrela-
tion functions can be expressed as functions of a time-lag τ = t2 − t1 only.
Considering this, the autocovariance function (1.3) can be rewritten as

γ(τ) = Cov(Yt, Yt+τ ), t ∈ T, (1.5)

and, similarly, the autocorrelation function (2.9)


[…]

suggest to use a sliding-window based approach.

Let wi,l(X) be a window of length l defined as

wi,l(X) = {Xi, Xi+1, . . . , Xi+l}.

Then the forecasting procedure is following

1. Let X be observed time series of length n, l be the width of the window.
For k = 1, . . . , n− l,

a) Fit an AR model on window data wk,l(X) and get coefficients φ̂k.

b) Calculate the value X̂k+l by applying the AR model definition.
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3.5. Windowing method forecasting

Figure 3.6: Predictions of 450 points produced by sliding-window forecasting
technique.

Window Width RMSE
10 4620.52
14 2146.77
18 2063.63
21 1823.79

Table 3.4: RMSE values for different window widths.

Note that the prediction sequence X̂ will be shorter by l values.

We have implemented this approach and applied it to our original COVID-19
time series X. For each window, the order pk was selected automatically by
statsmodels function ar select order. In Table 3.4 RMSE for different window
widths are provided. The negative correlation between the window width and
RMSE is obvious. Note that this approach for wider windows outperforms
the models trained on differenced data. Predictions are plotted along with
the original time series in Figure 3.6.

In Figure 3.7 standardized residuals and their diagnostics are provided. Esti-
mated density remarkably differs from the standard normal distribution. Cor-
relogram, which is an ACF of standardized residuals, shows us some positive
correlations between the residuals. Ideally, the residuals should be indepen-
dent identically distributed. The Ljung-Box test was performed for lags 1-10
(see Table 3.5). For every lag, the p-value is lover than α, so the null hypoth-
esis about independent distribution is rejected. P-value for the Jarque-Bera
test is 2.3 · 10−153, therefore the null hypothesis that the data is normally
distributed is also rejected.

These results indicate that our model is missing some dependencies in the data.
However, the RMSE notably decreased with sliding-window approach. This
indicates that these models are best suited for fast online modelling, whether
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3. Application example

Figure 3.7: Diagnostics of residuals.

lag LB statistic LB p-value
1 94.52 2.42 · 10−22

2 102.52 5.46 · 10−23

3 106.61 5.85 · 10−23

4 106.76 3.55 · 10−22

5 107.13 1.65 · 10−21

6 160.94 3.74 · 10−32

7 346.27 7.73 · 10−71

8 400.89 1.20 · 10−81

9 400.95 8.55 · 10−81

10 404.10 1.25 · 10−80

Table 3.5: Ljung-Box test results for lags 1-10.

with RLS or sliding-window approaches. Nevertheless, AR model ability to
fit the data and produce reliable prediction sequences is low compared to
more general (S)AR(I)MA or GARCH (Generalized autoregressive conditional
heteroskedasticity) models. The AR model simplicity is its advantage, since it
can be used in real-time processing of streaming data, whereas more general
models are more computationally and memory expensive, thus, unsuitable for
this purpose.

40

Conclusion

In this thesis, we have studied autoregressive processes and models, which is
a fundamental concept in the domain of time series analysis.

In Chapter 1, we have presented the autoregressive process and studied its
characteristics with regard to the probability theory. For the processes of low
order, some key characteristics were derived. The condition of stationarity
was introduced and stationarity regions were defined for the first and second-
order autoregressive processes. Furthermore, the theoretical basis of spectral
estimation of the stationary stochastic process was outlined. The tendency to
oscillate among the first-order autoregressive processes with negative regres-
sion coefficient was explained by constructing the corresponding spectra.

Chapter 2 introduced the main techniques of time series modelling with em-
phasis on AR models. The topics such as determining model order via AIC,
regression coefficients estimation with OLS, and the method of moments, and
model diagnostics were covered. Statistical tests for determining stationarity
were described as well and interpretation of the test results was also provided.
Furthermore, we have described an approach for online learning of the AR
model (RLS). The model simplicity allows us to use and apply this approach
in real-world use cases.

In Chapter 3 an application example was provided. We have used the relevant
COVID-19 time series of daily new cases in Czech Republic. To compare the
methods of parameter estimation, we trained the model on differenced data
and compared the predictions produced by different estimations. Coefficients
estimated by the method of moments had lower RMSE. However, this is not
the real use case of AR modelling, since the data are too complex for such
a simple model. This was performed to show the difference between the two
methods, not to get as accurate predictions as possible. Finally, forecast-
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Conclusion

ing with sliding-window technique and one-step prediction was implemented.
The error sequence produced by this forecasting technique has a remarkably
lower RMSE than two previous methods. However, the residuals diagnostics
indicated the correlation between residuals.

Future work

The field of time series analysis is very large and in high demand. There is a
variety of models to be studied, such as moving-average models, which together
with AR models construct (S)AR(I)MA model family. These models are more
general and ”powerful” in terms of generalization ability and can be used in
the modelling of real-world processes. These models take into consideration
not only the most past values, but also the development of error, seasonality,
and trend.

According to Takalo, Hytti, and Ihalainen, the AR models are used for for
high-resolution spectral estimation of a short time series and is preferred
to discrete Fourier transform. In biomedical engineering, AR modelling is
used especially in the spectral analysis of heart rate variability and electroen-
cephalogram tracings [16]. Spectral estimation requires analysis in the fre-
quency domain and might be considered as an extension to this thesis.
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Appendix A
Acronyms

AR Autoregressive

ACVF Autocovariance function

ACF Autocorrelation function

WSS Wide-sense stationarity

ADF Augmented Dickey-Fuller test

KPSS Kwiatkowski–Phillips–Schmidt–Shin test

OLS Ordinary Least Squares

RLS Recursive Least Squares
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Appendix B
Contents of enclosed SD

env..............................the directory with environment configs
requiremnts.txt.................................required packages

notebooks........................the directory with Jupyter notebooks
source ................................... the directory of source codes
thesis ............................................ the thesis directory

tex src.............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format

README.txt ....................... the file with SD contents description
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