Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: Ing. Karel Klouda, Ph.D.
Student: Artem Tokarevskikh
Název práce: Modelování a vlastnosti autoregresních procesů
Obor / specializace: Znalostní inženýrství
Vytvořeno dne: 7. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Dle zadání bylo úkolem studenta zorientovat se v problematice autoregresních procesů, nastudovanou látku sepsat a demonstrovat ji na vybraném reálném případě. To autor bezesbytku splnil, takže zadání považuji za splněné.

2. Písemná část práce

85 / 100 (B)

Práce je psána dobrou angličtinou, je dobře členěná a srozumitelná. Za povedenější považuji spíše úvodní kapitoly, ale celkově je text kvalitní. Oceňuji, že se autor zorientoval v látce, která přesahuje to, co mohl potkat v rámci předmětů na fakultě. O to více je ocenitelné, že i formální výklad je poměrně dobře prezentován, i když se v něm dají najít i nemalé nesrovnalosti. Už například v definici 1 na str. 3 je podle mě nejasné, co může být množina T . Jako další příklad chybné definice zmíním definici 3 (str. 5), kde je nejasné, co jsou časy t_i , že to má platit pro všechna n atp. Dalšími drobnými chybičkami a překlepy či nedorazů je v matematických výrazech více, ale není to v množství, které by znemožňovalo porozumění.

3. Nepísemná část, přílohy

95 / 100 (A)

Přílohu tvoří dva Jupyter notebooky a balíček skriptů v jazyce Python. Notebooky jsou dobře strukturované a okomentované a dobře doplňují text ukázkami použití, demonstrací a grafy. I skripty jsou dobře strukturované a omezeně okomentované.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90 /100 (A)

Jak bylo naznačeno výše, jedná se spíše o řešeršní práci, kde jsou představeny (vč. mnohých detailů a základních odvození) základy teorie autoregresních systémů. I díky demonstracím v příložených Jupyter Noteboocích si dovedu představit, že by práce mohla sloužit jako přívětivý úvod do této problematiky.

Celkové hodnocení

90 /100 (A)

Autor kvalitně splnil zadání a i když text práce není dokonalý a experimenty se mohly dotáhnout trochu dále, navrhuji práci hodnotit jako výbornou známkou A.

Otázky k obhajobě

- 1) Jaké požadavky máte na množinu T ve Vaší práci? Opravdu to může být jakákoli podmnožina množiny celých čísel, jak píšete na str. 3?
- 2) Máte vysvětlení proto, že jsou koeficienty odhadnuté metodou momentů systematicky nižší, než ty vzešlé z nejmenších čtverců (viz obrázek 3.4 na str. 38)?

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.